
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 21
  Data di registrazione 22/01/2013
 

Oggetto : 

LAVORI DI RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA CASA 
NATALE DI G. VERDI: 1° STRALCIO FUNZIONALE –
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA IN CAPO ALLA DITTA UMISTOP SAS CON SEDE A 
BUSSETO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 RICHIAMATE: 
- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 545 del 27/12/2012 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di – restauro e consolidamento della Casa 
Natale di G. Verdi: 1° stralcio funzionale – nell’importo complessivo di Euro 158.000,00, di 
cui Euro 125.040,36 per lavori a misura (di cui Euro 2.024,73 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta) ed Euro 32.959,64 a disposizione dell’Amministrazione per IVA, 
spese tecniche, ecc; 

- la determinazione a contrattare n. 551 del 27/12/2012 con la quale è stato deciso di appaltare 
i lavori a mezzo procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 122, comma 7-bis del D.Lsg.vo n. 163/2006 e nel contempo sono stati approvati lo 
schema della lettera di invito e l’elenco delle ditte da invitare; 

- la determinazione n. 9 del 17/01/2013 con la quale è stata nominata la commissione di gara 
per la valutazione delle offerte pervenute; 

 
VISTO il verbale in data 17/01/2013, in atti alla presente, relativo allo svolgimento della 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, da cui risulta aggiudicataria, in via 
provvisoria, la ditta UMISTOP S.a.s. con sede a Busseto, la quale ha offerto il prezzo di Euro 
91.154,62, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, corrispondente al ribasso 
del 25,900% sull’importo dei lavori posto a base d’asta, IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO che, in esito alle procedure di gara, è possibile provvedere all’aggiudicazione 
provvisoria dei lavori in oggetto in capo alla ditta UMISTOP S.a.s. con sede a Busseto, dando 
atto che l’aggiudicazione definitiva sarà subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati in sede 
di partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 11, 4° e 5° comma, del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
DATO ATTO che la somma di Euro 158.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto trova 
copertura all’intervento 2.05.0101.0300 “restauro casa natale di Verdi” del bilancio 
dell’esercizio corrente in conto RR.PP. 2012 finanziato con contributo della Regione Emilia 
Romagna; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 



 
VISTI: 
- l’articolo 1, comma 381, della legge 24/12/2012, n. 228, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 
30/06/2013; 

- l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio 
si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente 
approvato»; 

 
CONSIDERATO che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2013 con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2013, sulla base di quanto 
deliberato con atto della Giunta n. 49 del 06/04/2012; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 
RITENUTO di esprimere, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il verbale in data 17/01/2013, in 

atti alla presente, relativo allo svolgimento delle operazioni di gara per l’affidamento dei 
lavori di – restauro e consolidamento della Casa Natale di G. Verdi: 1° stralcio funzionale -, 
da cui risulta aggiudicataria, in via provvisoria, la ditta UMISTOP S.a.s. con sede a Busseto 
Via Mozart n. 37 CF/PIVA 01742480344, la quale ha offerto il prezzo di Euro 91.154,62, 
al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, corrispondente al ribasso del 
25,900% sull’importo dei lavori posto a base d’asta, IVA esclusa; 

 
2. DI AGGIUDICARE in via provvisoria in capo alla ditta UMISTOP S.a.s. l’esecuzione dei 

lavori in oggetto per l’importo contrattuale di Euro 93.179,35 (Euro 91.154,62 + Euro 
2.024,73 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), IVA esclusa, dando atto che 
l’aggiudicazione definitiva sarà subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di 
partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 11, 4° e 5° comma, del D.Lgs. n. 163/2006; 

 
3. DI DARE atto che si provvederà con successivo atto all’aggiudicazione definitiva dei lavori 

in oggetto in capo alla ditta UMISTOP S.a.s. ad avvenuta verifica dei requisiti dichiarati in 
sede di partecipazione alla gara; 

 



4. DI DARE comunicazione dell’esito delle operazioni di gara a tutti i partecipanti alla gara 
medesima; 

 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento. 
 
6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto nonché sul sito web alla sezione “trasparenza, valutazione e merito” nell’unità 
“Amministrazione aperta”, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. n. 
83/2012, così come convertito in legge 07/08/2012 n. 134; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
 
        
 
 
 
 

L PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
 
 
Data di emissione: 
22/01/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Geom. Roberto Dejana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


